



SO35 Større indsats til udsatte børn: Øget støtte til plejefamilier for mere stabile anbringelser

Baggrund

Socialistisk Folkeparti har ønsket et budgetforslag med udgangspunkt i den budgetforøgelse, der skal til for at rekruttere, uddanne og ruste de plejefamilier, der skal til for at sikre anbragte børn kontinuitet (færrest mulige skift), kompatibilitet (ift. plejefamiliernes evne til at imødekomme det individuelle barns behov) og bedre trivsel ifm. deres anbringelse.

Indhold

Når et barn skal anbringes i København Kommune, sker det for størstedelen i en plejefamilie frem for en døgninstitution. Det er derfor vigtigt, at plejefamilierne er rustet til opgaven og kan sikre de anbragte børn en så god som mulig tilværelse i anbringelsen. Ligeledes er det centralt, at der også fremadrettet kan rekrutteres kvalificerede plejefamilier i en tid, hvor flere udsatte børn og unge har brug for hjælp, mens tendensen er, at der i disse år er en del plejeforældre, der går på pension. Tiltag herunder beskriver, hvordan en investering i uddannelse og støtte til plejefamilier kan sikre kontinuitet, kompatibilitet og bedre trivsel ifm. anbringelse.

Med følgende tiltag og aktiviteter er det Socialforvaltningens forventning, at rekrutteringen kan styrkes samtidig med, at kvaliteten i plejefamilierne sikres. Der kan også til- og fravælges aktiviteter fra nedenstående, da tiltagene ikke er afhængige af hinanden.

Højere vederlagsniveau for at sikre rekruttering

Til plejefamilierne, hvor der er behov for fuld erhvervsbegrænsning for den ene plejeforælder, foreslås et højere vederlagsniveau. Markedet for plejefamilier er, ligesom arbejdsmarkedet, påvirket af den demografiske udvikling i arbejdsstyrken - hvor det nuværende billede er, at der er flere plejefamilier, som går på pension, end der kommer nye plejefamilier til. Socialtilsyn Hovedstaden peger i deres seneste årsrapport på, at der især er mangel på plejefamilier, der er godkendt til børn med moderate og svære støttebehov. Det betyder, at Socialforvaltningen står i en konkurrencesituation i forhold til at rekruttere og fastholde nye plejefamilier, hvor flere af de omkringliggende kommuner, fx nord for København, tilbyder et højere vederlagsniveau end Københavns Kommune.

Da vederlagsniveauet spiller en central rolle i rekruttering af plejefamilier, vil Københavns Kommune kunne forbedre sin konkurrencesituation, hvis vederlagsniveauet for denne målgruppe, hvor der er behov for fuld erhvervsbegrænsning for den ene plejeforælder, hæves. Det foreslås at hæve det månedlige beløb svarende til en stigning for den enkelte plejefamilie på kr. 4.423 brutto pr. måned. På den måde vil København kunne tilbyde et højere vederlagsniveau ift. de kommuner vi i dag ligger på niveau med. Der vil dog stadig være nogle kommuner, der tilbyder højere vederlag. Antallet af børn i døgnpleje, hvor der er behov for fuld erhvervsbegrænsning, udgør i dag ca. 200.

Forlængelse af Tæt Støttet Opstartsforløb og børnepasning under forløb

For at sikre anbragte børn kontinuitet og kompatibilitet i forhold til plejefamiliernes evne til at imødekomme det individuelle barns behov, er kommunerne siden den 1. juli 2019 forpligtet til at give plejefamilier et intensivt støtteforløb det første år af alle nye anbringelser. Socialforvaltningen anvender Socialstyrelsens koncept for Tæt støttet Opstartsforløb (TSOP), hvor opstartsforløbene bl.a. indeholder undervisning og temasupervision, både i grupper og individuelt. Socialforvaltningen ser et stort potentiale i at forlænge forløbene, så plejefamilierne efterfølgende modtager temasupervision i netværksgrupper i to år for at sikre anbragte børn kontinuitet og kompatibilitet. Konkret er der tale om et årsværk, til planlægning og afholdelse af

undervisning og supervision. Derudover afsættes der et årligt beløb på 200.000 kr., der giver mulighed for pasning af plejebørnene, mens plejefamilierne deltager i TSOP.

Ansættelse af en læreruddannet supervisor

Skolegang har afgørende betydning for børns trivsel og udvikling og et vigtigt sted at sætte ind, så plejefamilierne kan støtte børnene bedst muligt. Denne indsats er inspireret af andre kommuners gode erfaringer med ansættelse af en læreruddannet supervisor, der kan skabe fokus og give sparring og redskaber til plejefamilier såvel som familieplejekonsulenterne. På den måde kan plejefamiliernes evne til at imødekomme barnets individuelle behov styrkes, så børnene får et fagligt og trivselsmæssigt løft. I Københavns Kommune er der ca. 175 familieplejeanbragte børn og unge i alderen 6-15 år, der kan profitere af den ekstra støtte. En øget trivsel vil ligeledes have en positiv effekt for kontinuiteten i en anbringelse.

Mere støtte til plejefamilier, der styrker stabiliteten i anbringelsen

De børn og unge, der anbringes i plejefamilier, har ofte forskellige problemstillinger, ligesom der kan være udfordringer i samarbejdet mellem plejefamilie og den biologiske familie. Nedenstående tre redskaber foreslås mhp. at tilbyde plejefamilier en struktureret støtte til de udfordringer, der erfaringsmæssigt er sværest og derigennem forbedre kontinuitet, kompatibilitet og bedre trivsel ifm. anbringelse af børn i plejefamilier. Tiltagene vurderes også at blive betragtet som attraktive i forbindelse med rekruttering.

1. Øget brug af psykologisk supervision

Ved konkrete udfordringer i plejeanbringelsen fx særlige kritiske udfordringer i forhold til at varetage opgaven omkring barnet, kan plejefamilien modtage psykologisk supervision. Et årsværk til ansættelse af en psykolog, der kan varetage indsatsen, afhængig af sagernes belastningsgrad, vil kunne håndtere omkring 35 årlige forløb. Herudover vil en ekstra psykolog også kunne bidrage med mere rådgivning til familieplejekonsulenterne i andre sager.

2. Fast aflastning ved brug af styrket anbringelse

Når børn og unge med flere alvorlige belastningsindikatorer, og som bl.a. har et behov for en tilrettelagt behandlingsindsats, ny-anbringes i en plejefamilie, gøres anbringelsen til en såkaldt styrket anbringelse. Plejefamilier med styrkede anbringelser, hvor børnene ikke har samvær hos biologiske forældre, skal tilbydes en fast aflastning en weekend om måneden, hvilket kan bidrage til at gøre anbringelsen mere stabil og sikre, at den har et langt sigte. Det estimeres, at der er ca. 40-45 styrkede anbringelser, hvor denne støtte vil være aktuel.

Forventet effekt og opfølgning

Det er Socialforvaltningens forventning, at man ved de foreslåede aktiviteter vil styrke plejefamiliernes indsats og dermed give de anbragte børn og unge en bedre trivsel og højere grad af stabilitet i anbringelsen.

Økonomi

Tabel 1 – Oversigt over ønskets aktiviteter på alle styringsområder

Aktiviteter i forslaget (1.000 kr., 2021 p/l)	Styrings- område	2021	2022	2023	2024	I alt
Højere vederlagsniveau	Service	10.500	10.500	10.500	10.500	42.000
Forlængelse af Tæt Støttet Opstartsforløb samt børnepasning	Service	1.000	1.000	1.000	1.000	4.000
Ansættelse af læreruddannet supervisor	Service	500	500	500	500	2.000
Mere støtte til plejefamilier	Service	3.000	3.000	3.000	3.000	12.000
Udgifter i alt (netto)		15.000	15.000	15.000	15.000	60.000

Risikovurdering og proces

Af Socialtilsynenes årsrapporter fremgår det, at der i perioden 2015 til 2019 i såvel Socialtilsyn Hovedstaden og Socialtilsyn Øst er sket et fald på 10 % i aktive plejefamilier. Afgangen sker hovedsagelig pga. pensionering. Denne demografiske udvikling forventes at fortsætte i årene frem, hvilket betyder, at der går flere på pension, end der kommer nye plejefamilier til. Det kan således være en udfordring at rekruttere et tilstrækkeligt antal plejefamilier på trods af de foreslåede tiltag.

Tiltagene kan igangsættes uden yderligere udvalgsbehandling.

Bevillingstekniske oplysninger

Tabel 2 - Udgifter til service

(1.000 kr., 2021 p/l)	Udvalg	Bevilling	Indtægt/ Udgift (I/U)	2021	2022	2023	2024	I alt
Højere vederlagsniveau	SUD	3000 - Børnefamilier med særlige behov	U	10.500	10.500	10.500	10.500	42.000
Forlængelse af Tæt Støttet Opstartsforløb samt børnepasning	SUD	3000 - Børnefamilier med særlige behov	U	1.000	1.000	1.000	1.000	4.000
Ansættelse af læreruddannet supervisor	SUD	3000 - Børnefamilier med særlige behov	U	500	500	500	500	2.000
Mere støtte til plejefamilier	SUD	3000 - Børnefamilier med særlige behov	U	3.000	3.000	3.000	3.000	12.000
Udgifter i alt				15.000	15.000	15.000	15.000	60.000

Øvrige tekniske oplysninger

Bydel og adresse

Bydele

Bydækkende? (Hvis forslaget er bydækkende sættes kun kryds her) X							
Bispebjerg	Indre by	Vesterbro/ Kgs. Enghave	Valby	Amager Øst			Udenbys
Nørrebro	Østerbro	Brønshøj/Husum	Vanløse	Amager Vest			
Adresse og matrikelnummer							